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Abstrakt

Tandemat – didaktická hra pro výuku matematiky na střední škole

V diplomové práci se zabývám didaktickou hrou Tandemat, kterou jsem vytvořila jako

doplněk výuky matematiky na střední škole. Cílem práce je zjistit a popsat potenciál této hry

pro výuku matematiky na tomto stupni školy.

Nejprve se zaměřuji na význam hry v životě člověka a s tím spojené využití ve výuce.

Dále zmiňuji některé práce a publikace týkající se her při výuce matematiky.

Jádro práce tvoří mnou vytvořená hra Tandemat, která byla inspirována známou hrou

Activity. Výsledky pilotní verze hry pod provizorním názvem Aktivity, zrealizované na

základní a vysoké škole, pomohly zdokonalit hru na současnou verzi Tandemat. Ta byla

vyzkoušena ve čtyřech ročnících vyššího stupně gymnázia s pěti skupinami žáků. Průběh hry

byl nahráván na videokameru a získaná data byla analyzována metodou založenou na

zakotvené teorii. Kromě toho byl žákům zadán dotazník týkající se jejich studijních výsledků

v matematice, potažmo v českém jazyce, a jejich připomínek ke hře samotné. Výsledky

analýzy, pozorování i dotazníků ukazují na potenciál a meze Tandematu coby didaktické hry

využitelné ve výuce matematiky na střední škole zejména při upevňování matematických

pojmů a jejich významu.

Abstract

Tandemat – didactic game for the teaching of mathematics at the secondary

school

The thesis concerns a didactic game called Tandemat which I have created as

a complement for the teaching of mathematics at secondary schools. The goal of the thesis is

to find out and describe the potential of this game for the teaching of mathematics at this

school level.

First, the importance of games in our lives and also in teaching is mentioned. Next,

some resources concerning games in the teaching of mathematics are described.

The core of the thesis consists of the game Tandemat which I have elaborated and

which is inspired by the popular game Activity. The results of the pilot studies of the game

with the preliminary name Aktivity which were realized at elementary school and university

helped to improve the game into its present version Tandemat. This has been tested by five

groups of pupils in four classes of a secondary grammar school. The experiments were

recorded and the acquired data were analyzed using the method based on the grounded theory

approach. Moreover, a questionnaire was administered to pupils, concerning their grades in

mathematics and the Czech language and their remarks on the game itself. The results of the

analyses, observations and questionnaires show the potential and the limits of Tandemat as

a didactic game usable in the teaching of mathematics at secondary schools (at least at

secondary grammar schools) mainly for the consolidation of mathematical terms and their

meanings.
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1. ÚVOD

Vytvořit didaktickou hru pro výuku matematiky žáků základní či střední školy jsem se

rozhodla během studia na Pedagogické fakultě UK v Praze v rámci předmětu „Výzkum

v didaktice matematiky“. Tehdy bylo úkolem nás, studentů, uskutečnit ve dvojici krátký

experiment týkající se didaktiky matematiky. S kolegyní Terezou Bufkovou jsme se chtěly

věnovat nějaké aktivní práci se třídou, která by bavila jak nás, tak žáky. Proto jsme se nadchly

pro myšlenku matematické1 hry, případně nějaké komunikativní činnosti se žáky. Při

přemýšlení nad konkrétní aktivitou jsme se inspirovaly v dnešní době velmi oblíbenou

společenskou hrou „Activity“, kterou jsme obě již znaly. Zaujala nás originalitou, kreativitou,

komunikací spoluhráčů, zábavností, ale také náročností a všestranností. Napadlo nás tuto hru

upravit na matematickou verzi, kterou jsme se posléze pokusily reálně vytvořit (tedy vyrobit

všechny pomůcky a stanovit pravidla) a uskutečnit. Tehdy jsme se zaměřily na věkovou

kategorii žáků 9. ročníku základní školy.

Realizace naší hry, tehdy ještě pod pracovním názvem „Aktivity“2 (později

přejmenované na „Tandemat“), splnila naše očekávání především ohledně aktivní, zábavné

a tvořivé práce se žáky v rámci matematiky. Z experimentu dále vyplynuly zajímavé náměty

a otázky k dalšímu zkoumání. Například jak se ve hře projevuje úroveň matematických

znalostí a dovednost vyjadřování žáků nebo jak závisí úspěšnost ve hře na oblasti matematiky

a způsobu předvádění pojmů. Výstupem experimentu byla také mnohá poučení o tom, co je

vhodné na hře upravit nebo co udělat úplně jinak. Jednalo se především o výběr pojmů

a jejich rozřazení do způsobů představování nebo délka hracího plánu.

Zábavnost hry pro žáky i pro realizátory, vzájemná komunikace a chuť zlepšit

nedostatky, stejně jako výzva vytvořit hru pro středoškoláky mě motivovaly k tomu, abych se

Aktivitami (resp. Tandematem) zabývala podrobněji. Navíc jsem v té době přemýšlela nad

tématem své diplomové práce a další možnost zkoumání této matematické hry mě nadchla.

Cílem mé diplomové práce je a) vytvořit matematickou variantu hry Activity pro žáky

střední školy, b) prozkoumat a popsat potenciál této hry zejména v rámci výuky matematiky

na střední škole. Výzkumné otázky jsou tedy formulovány takto: Jaké jsou přínosy a omezení

1 Termínem „matematická hra“ bude v této práci myšlena didaktická herní aktivita, která má
matematický obsah, jejím cílem je rozvoj matematických poznatků žáků a je možné ji zařadit jako metodu při
výuce matematiky.
2 Je nutné rozlišovat Activity psané s „c“ (společenská populární hry) a Aktivity psané s „k“ (námi
vytvořená didaktická hra pro výuku matematiky, předchůdce Tandematu).
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hry Tandemat pro rozvoj matematických poznatků žáků střední školy? Jaké poznatky přináší

hra učiteli matematiky? Má hra nějaký význam i mimo oblast matematiky? Z hlediska

metodologického bude výzkum rozdělen na pilotní studii a hlavní experiment. Data budou

sbírána pomocí pozorování, videozáznamu a dotazníku a analyzována pomocí metod

založených na zakotvené teorii.

Diplomová práce popisuje celý proces, kterým bylo nutné projít, aby bylo možné hru

vytvořit a zodpovědět výzkumné otázky.

Teoretická část začíná kapitolou 2, ve které vymezuji pojem hra a popisuji význam hry

v životě člověka a následně ve školním prostředí. Kapitola 3 pojednává o pracích, které se

matematickými hrami zabývají. Jsou rozděleny na sborníky matematických her a na práce

podobné mé, které se věnují nějaké matematické hře podrobněji a analyzují její potenciál.

Následující kapitoly jsou věnovány praktické části. Ve čtvrté kapitole je představena

hra Tandemat a její teoretické zakotvení v rámcovém vzdělávacím programu.

O předexperimentech s hrou Aktivity na základní a na vysoké škole a o poučeních pro

vytvoření Tandematu pojednává kapitola 5. Příprava i průběh hlavního experimentu jsou

popsány v šesté kapitole, kde je zmíněn též popis získaných dat. Východiska pro jejich

analýzu přináší kapitola 7. Samotná analýza dat pomocí metod založených na zakotvené teorii

je podrobně popsána v osmé kapitole, která končí výběrem centrálních kategorií. Výsledky

shrnuje devátá kapitola, která je rozdělena do tří částí (identifikovaných pomocí analýzy dat)

podle role, kterou Tandemat hraje ve výuce matematiky. V desáté kapitole shrnuji další

možnosti Tandematu, které nejsou explicitním výsledkem analýzy, ale vycházejí z mých

pozorování a úsudku, a v jedenácté zmiňuji poučení, která z experimentu vyplývají pro

samotnou hru, a úvahu nad využitím hry s různě velkými skupinami.

V závěrečné dvanácté kapitole celou práci shrnuji a reflektuji a podrobně odpovídám

na výzkumné otázky. Následuje seznam použité literatury a přílohy.
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2. HRA – TEORETICKY

V této kapitole se budu věnovat významu hry pro člověka, potažmo pro žáka, a tudíž

tento pojem nejprve obecně vymezím. Následně uvedu čtyři hlavní funkce herní činnosti

a navážu argumenty, které podporují myšlenku využití her ve výuce.

2.1 VYMEZENÍ POJMU HRA

Podle Nakonečného (1997) lze hrou nazvat činnost, jejíž smysl je obsažen v jejím

samotném provozování, které přináší uspokojení (činnost intrinsicky motivační). V širším

pojetí je založena na instinktu živé bytosti a je přirozeným projevem chování jak živočichů,

tak lidí, především pak mláďat a dětí.

Z toho lze usoudit, že hra je významnou, ať již vědomou či nevědomě vykonávanou,

součástí života každého člověka. Nevyhnula se tak četným teoretickým studiím


[…]


ovlivnit pořadatel hry, a to podle svého záměru, s jakým hru používá. Všechny nedostatky

zmíněné v předchozích odstavcích je schopen ovlivnit. Co se týče hry, může vybrat, vyřadit

nebo přeřadit pojmy a případně změnit bodování. Také může objasnit neznámé pojmy, opravit

chyby v předvádění a hádání nebo dát příležitost k opravě a vysvětlení ostatním hráčům.

Pochvalou i drobných úspěchů pak přispívá k dobré atmosféře a dodává jistotu nesmělým

a stydlivým hráčům. K tomu je však zapotřebí, aby žáky znal a dokázal odhadnout jejich

schopnosti a znalosti (především pak matematické) a jejich osobnostní charaktery.

S kým hrát Tandemat

Tandemat je didaktická hra navržená jako doplněk výuky matematiky pro žáky střední

školy. V podobě, v jaké je představena v této diplomové práci, se jedná konkrétně o třídy

s rozšířenou výukou matematiky pražského Gymnázia Christiana Dopplera. Je nastavena pro

každý ročník vyššího stupně (v 1. ročníku59 od pololetí), kde byla úspěšně vyzkoušena.

Obsahuje pojmy z nižších ročníků, maximálně však z prvního pololetí 1. ročníku vyššího

gymnázia, které by žáci měli znát. Jsou vybrány tak, aby postihovaly všechny doposud

probrané oblasti matematiky.

Vzhledem k tomu, že je hra doporučena pro šestice hráčů, hodí se do menších tříd,

půlených hodin, seminářů matematiky apod. Při respektování doporučeného počtu hráčů

59 Odpovídá kvintě.
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(3 dvojice) by doba hry do prvního vítěze i s vysvětlením pravidel neměla přesáhnout

60 minut60.

Tandemat není hrou, která by měla sloužit primárně k výuce. Naopak vychází

z předpokladu, že hráči již pojmy znají, a proto ji doporučuji jako nástroj k opakování již

nabytých poznatků například v pololetí či na konci školního roku. Díky zábavnosti, potažmo

motivačnímu náboji, ji lze použít s cílem vzbudit v žácích zájem o matematiku nebo

přinejmenším zlepšit jejich postoj k tomuto předmětu.

Pojmy této verze hry jsou přímo nastaveny na konkrétní cílovou skupinu. Když však

změníme obsah Tandematu (tedy výběr a rozřazení pojmů), lze ji hrát i s jinými žáky. To

ukázaly i předexperimenty, při kterých byl předchůdce Tandematu – Aktivity – realizován

poprvé v 9. ročníku základní školy a podruhé s budoucími učiteli matematiky na škole

vysoké. Nicméně hra je natolik komplexní a náročná na znalosti, dovednosti, schopnosti

a vyjadřování, že ji obecně nedoporučuji pro nižší než devátý ročník základní školy.

Různé varianty Tandematu

Tandemat je značně flexibilní hra v tom smyslu, že ji lze pozměnit, a vytvořit tak

různé varianty pravidel, pojmů či herního plánu. Návrhy na změny mohou být inspirovány jak

znalostí původní společenské hry Activity, tak i fantazií samotných účastníků či organizátorů.

Hráči navrhovali změny jak ohledně výběru pojmu (například výběr pomocí házení kostky

nebo předvádění více pojmů za daný časový limit) a početního zastoupení bonusových pojmů

(někteří by ocenili více bonusů, jiní méně), tak i pro pravidla na konci hry (zachovat pravidla

jako ve hře Activity).

Mé dva návrhy se týkají obsahu hry, a to konkrétně různých sad pojmů. O vytvoření

odstupňovaných variant pro všechny ročníky vyššího gymnázia jsem se pokoušela již při

vytváření hry, což se mi nepodařilo. Nevylučuji však, že to není možné vůbec. Podařit by se

to mohlo například pro dva po sobě jdoucí ročníky. Jiný návrh se týká vytvoření sad pojmů

podle matematických oblastí (pojmy geometrické, aritmetické apod.). Oba tyto návrhy se

týkají nejpodstatnější a nejnáročnější části vytváření hry, totiž výběru a rozřazení pojmů.

Proto bych ráda motivovala zájemce k hlubšímu probádání prozatím nevyužitých možností

Tandematu.

60 Toto číslo je orientační. Záleží na šikovnosti hráčů a na komentářích vedoucího.
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Sebereflexe

Závěrem zmíním ještě jeden přínos této hry, a to obohacení mých zkušeností. Zjistila

jsem, co obnáší vymyslet, zrealizovat a analyzovat komplexní matematickou didaktickou hru

pro střední školu. Její vytvoření mi připomnělo obsah učební látky pro tuto věkovou kategorii.

Kvůli vhodnému výběru, rozřazování a bodování pojmů jsem se zamýšlela nad tím, jak

mohou žáci chápat matematické termíny a s jakými obtížemi se při tom mohou potýkat. Nešlo

však jen o stránku obsahovou, ale i o stránku technickou. Musela jsem stanovit přesná

pravidla hry, délku herního plánu, množství kartiček i konečný design herních pomůcek.

Vytvoření Tandematu byl jen začátek. Následoval experiment. Díky němu jsem se dostala do

prostředí školy, pracovala s konkrétními žáky, což významně rozšířilo mé praktické

zkušenosti.

Výzkum takového rozsahu jsem prováděla poprvé, tudíž jsem vděčná i za seznámení

se s problematikou a za teoretická poučení, která jsem si díky analýzám a sepsání této práce

odnesla.

Tandemat splnil očekávání, se kterými jsem ho vytvářela. Přestože má svá omezení,

nelze mu odepřít jeho význam matematicko-didaktický, nematematický i společenský. Věřím,

že jeho využitím může dojít k obohacení nejen hráčů, ale i organizátorů přinejmenším tak, jak

jsem toho byla svědkem při mých experimentech.
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14. PŘÍLOHY
