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Autorka ve své diplomové práci prezentuje didaktickou hru s matematickým zaměřením

Tandemat, které je autorkou. Velmi důležitou součástí práce je analýza experimentálního

využití této hry ve výuce matematiky.

Autorka pro svoji diplomovou práci zvolila poněkud netradiční dělení do většího počtu

kapitol, které však je vzhledem k logickému členění práce naprostou odůvodněné. Součástí

práce je i bohatá část příloh, které obsahují především přepisy záznamů experimentů a

poskytují tak možnost velmi dobře se seznámit s vlastní hrou, i možnostmi jejího využití.

Autorka se nejprve věnuje hrám všeobecně a hrám ve vyučování matematiky teoreticky.

Následně přechází k prezentaci vlastní hry Tandemat, která je velice blízká hře Activity. Hra

Activity byla skutečně vzorem pro hru Tandemat. Pravidla i průběh hry však byly pozměněny

na základě zkušeností z předexperimentu.

První část diplomové práce zakončuje popis hlavního experimentu – použití hry Tandemat při

práci s žáky střední školy.

I kdyby práce končila v tomto bodě, hodnotil bych ji velice kladně. Autorka si však kladla

větší cíle. Ve druhé části své práce autorka nejprve v teoretické pasáži představuje zakotvenou

teorii, se kterou se velmi dobře seznámila a následně tuto metodu využívá pro podrobný

rozbor celého experimentu.

Metoda zakotvené teorie je velmi náročná a vyžaduje od badatele velké zkušenosti. Proto je

velmi neobvyklé, když ji používá student v magisterském studiu. Své pocity při čtení

diplomové práce bych přirovnal k pocitům rozhodčího, který hodnotí dětské krasobruslařské

závody a mezi závodníky, kteří skáčou jednoduché a dvojité skoky se objeví dítě, které skočí,

byť ne zcela čistě, skok trojitý. Autorka prokázala, že metodu zvládla. Na některých místech

však přeci jen uvázla v první či druhé fázi hodnocení a v množství detailů se jí nedaří

vystihnout jednotící myšlenku, či ukázat souvislosti. Přes tuto drobnou výhradu hodnotím

analýzu experimentu velmi kladně. Lze jen doufat, že autorka se bude dále analýzám

experimentů věnovat, s každým dalším experimentem bude získávat další zkušenosti.

K práci bych měl několik drobných připomínek, či komentářů, ke kterým se může autorka

vyjádřit při obhajobě.

Autorka uvádí, že hráči musí v průběhu aktivit využít všechny typy aktivit. Opravdu nejde se

jednomu typu předvádění vyhnout?

Autorka se snaží vyhnout pojmům, u kterých žáci používají jiné, než matematické předvádění.

Jsem přesvědčen, že například u pojmu konjunkce, má poukaz i na použití v astronomii smysl

a může přispět k lepšímu porozumění pojmu.

Výklad některých situací může být subjektivní. Proč u předvádění pojmu druhá mocnina je

autorka přesvědčena, že dvojí tlesknutí mělo naznačit, že se jedná o doplnění dvou slov.

Mohlo by se také jednat o naznačení číslovky dva – tedy druhá, nebo dokonce slabik dru-há,

protože slovo odmocnina již bylo uhodnuto.

Předložená práce splňuje všechny požadavky po stránce formální i obsahové kladené na

diplomovou práci a proto ji doporučuji jako diplomovou práci uznat.

V Praze 2.9.2010 Antonín Jančařík